ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2014 ГОДА

50

 2014  2013

 Чистая
прибыль  Капитал

Чистая
прибыль  Капитал

 тыс.руб.  тыс.руб.  тыс.руб.  тыс.руб.

Параллельный сдвиг на 100
базисных пунктов в сторону
уменьшения ставок (34,597)  (34,597)  5,468  5,468
Параллельный сдвиг на 100
базисных пунктов в сторону
увеличения ставок 34,597  34,597  (5,468)  (5,468)

Валютный риск

У Банка имеются активы и обязательства, выраженные в нескольких иностранных валютах.
Валютный риск возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы,
выраженные в какой-либо иностранной валюте, больше или меньше по величине имеющихся
или прогнозируемых обязательств, выраженных в той же валюте. Более подробная
информация в отношении подверженности Банка валютному риску по состоянию на конец
отчетного периода представлена в Примечании 36.

Анализ чувствительности чистой прибыли за год и собственных средств Банка к изменению
валютных курсов (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 31
декабря 2014 и 2013 годов, и упрощенного сценария 10% снижения или роста курса доллара
США и евро по отношению к российскому рублю) может быть представлен следующим
образом:

 2014  2013

 Чистая
прибыль  Капитал

Чистая
прибыль  Капитал

 тыс.руб.  тыс.руб.  тыс.руб.  тыс.руб.

10% рост курса доллара США по
отношению к российскому рублю 57,089  58,844  (926)  (926)

10% снижение курса доллара
США по отношению к
российскому рублю (57,089)  (58,844)  926  926

10% рост курса евро по
отношению к российскому рублю (4,323)  (4,335)  (3,100)  (3,100)

10% снижение курса евро по
отношению к российскому рублю 4,323  4,335  3,100  3,100

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения
обязательств заемщиком или контрагентом Банка. Банком разработаны политика и
процедуры управления кредитным риском (по балансовым и забалансовым позициям),
включая требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации кредитного
портфеля, Кредитная политика Банка рассматривается и утверждается Советом директоров.

Кредитная политика Банка устанавливает:

• процедуры рассмотрения и одобрения кредитных заявок;

• методологию оценки кредитоспособности заемщиков (корпоративных клиентов. малых и